
96 DIÁRIO OFICIAL Nº 33336 Segunda-feira, 20 DE MARÇO DE 2017

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DE CONTAS DO
ESTADO DO PARÁ

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2017
Com fundamento no Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93 e 
em consonância com a manifestação jurídica e despacho do 
Procurador-Geral de Contas acostados aos autos e, ainda,  nos 
termos do artigo 38, inciso VI, do mesmo diploma legal, é 
inexigível processo licitatório para a contratação de assinatura 
anual do Diário Ofi cial do Estado para este Órgão Ministerial, 
no período de 12 (doze) meses, a ser fi rmada com a IMPRENSA 
OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ, CNPJ nº 04.835.476/0001-01, 
situada nesta capital, na Travessa do Chaco nº 2271, Marco, 
CEP: 66693-410, Tel: (91) 4009-7818, e-mail: contratos@ioe.
pa.gov.br. O valor total do contrato é de R$ 400,00 (quatrocentos 
reais), a ser empenhado na seguinte dotação orçamentária: 
Programa de trabalho: 01.122.1442.8515.0000; Natureza da 
despesa: 33.90.39.00; Fonte de recurso/origem do recurso 
estadual: 0101.
Belém/PA, 16 de março de 2017
FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral do MPC/PA

Protocolo: 156833

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 049/2017/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora 
Francilei Maria Contente Pinheiro, datado de 24/02/2017, e os 
termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio 
de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder à servidora FRANCILEI MARIA CONTENTE 
PINHEIRO, ocupante do cargo em comissão de Chefe de 
Gabinete, matrícula nº 200228, 10 (dez) dias das Férias 
relativas ao período aquisitivo 11/01/2016 a 10/01/2017, para 
serem usufruídos no período de 03 a 12/04/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 14 de março de 2017
FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 157278
PORTARIA N° 051/2017/MPC/PA

O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor Daniel 
Fernandes da Silva Leitão, datado de 17/02/2017, e os termos 
da Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio de 
Procuradores;
RESOLVE:
Conceder ao servidor DANIEL FERNANDES DA SILVA 
LEITÃO, ocupante do cargo em comissão de Assessor da 
Procuradoria, matrícula nº 200230, 18 (dezoito) dias das Férias 
relativas ao período aquisitivo 18/02/2016 a 17/02/2017, para 
serem usufruídos no período de 06 a 23/06/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 14 de março de 2017
FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 157282
PORTARIA N° 048/2017/MPC/PA

O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora Carolina 
Martins Victer, datado de 09/03/2017, e os termos da Resolução 
MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder à servidora CAROLINA MARTINS VICTER, ocupante 
do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade Tecnologia 

da Informação, matrícula nº 200135, Férias relativas ao período 
aquisitivo 17/03/2015 a 16/03/2016, sendo 05 (cinco) dias para 
serem usufruídos no período de 10 a 14/04/2017 e 09 (nove) 
dias no período de 25/05 a 02/06/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 14 de março de 2017
FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 157275
PORTARIA N° 050/2017/MPC/PA

O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora 
Priscila de Oliveira Matos, datado de 17/02/2017, e os termos 
da Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio de 
Procuradores;
RESOLVE:
Conceder à servidora PRISCILA DE OLIVEIRA MATOS, 
ocupante do cargo em comissão de Chefe de Gabinete, matrícula 
nº 200233, 05 (cinco) dias das Férias relativas ao período 
aquisitivo 10/03/2016 a 09/03/2017, para serem usufruídos no 
período de 17 a 21/04/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 14 de março de 2017
FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 157280

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 046/2017/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO que a servidora cedida Cláudia Salame 
Serique possui 06 (seis) dias das férias relativas ao período 
aquisitivo 08/08/2015 a 07/08/2016 concedidos para o período 
de 24 a 29/04/2017, conforme Portaria n° 259/2016/MPC/PA, de 
25/11/2016, publicada no DOE de 01/12/2016;
CONSIDERANDO, contudo, o seu pedido datado de 02/03/2017 
(Protocolo nº 2017/86547), pelo qual solicita alteração do 
referido período de férias para 27/03 a 01/04/2017, com a 
anuência de sua chefi a imediata;
CONSIDERANDO, por fi m, o art. 5°, § 2°, in fi ne, da Resolução 
MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio de Procuradores,
RESOLVE:
Alterar, para 27/03 a 01/04/2017, o gozo dos 06 (seis) dias das 
férias relativas ao período aquisitivo 08/08/2015 a 07/08/2016 
concedidos à servidora cedida CLÁUDIA SALAME SERIQUE, 
ocupante do cargo em comissão de Chefe de Gabinete, matrícula 
nº 200206, para o período de 24 a 29/04/2017, conforme 
Portaria nº 259/2016/MPC/PA, de 25/11/2016, publicada no 
DOE de 01/12/2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 13 de março de 2017
FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 157273
PORTARIA N° 047/2017/MPC/PA

O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO que 30 dias das férias do Procurador de Contas 
Stanley Botti Fernandes, relativas ao exercício 2017, foram-lhe 
concedidos para o período de 05/04 a 04/05/2017, conforme 
Portaria nº 017/2017/MPC/PA, de 30/01/2017, publicada no 
DOE de 31/01/2017;
CONSIDERANDO, contudo, o seu pedido datado de 03/03/2017 
(Protocolo nº 2017/88973), pelo qual solicita alteração do 
referido período de férias para 20/03 a 18/04/2017;
CONSIDERANDO o art. 16 da Lei Complementar n° 09/1992, 
com a redação dada pela Lei Complementar nº 106/2016,
RESOLVE:
Alterar, para 20/03 a 18/04/2017, o gozo dos 30 (trinta) dias 
das férias relativas ao exercício 2017, concedidos ao Procurador 
de Contas STANLEY BOTTI FERNANDES, matrícula nº 200199, 
para o período de 05/04 a 04/05/2017, conforme Portaria nº 
017/2017/MPC/PA, publicada no DOE de 31/01/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 13 de março de 2017
FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 157270

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – 2017
ANEXO IV - DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO

DE PESSOAL – ATIVO PODER
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: MINISTÉRIO PÚBLICO DE 

CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
MÊS DE REFERÊNCIA: FEVEREIRO/2017
BIMESTRE: JANEIRO-FEVEREIRO/2016

LDO, art. 56                                                                                                                                               
                                                                     R$ 1.000,00

REGIME Nº
SERVIDORES

VENCIMENTO/
SALÁRIO

VANTAGENS PECUNIÁRIAS INCIDENTES 
SOBRE VENCIMENTO/SALÁRIO OUTRAS

VANTAGENS TOTAL
GRATIFICAÇÕES PESSOAIS OUTRAS

JURÍDICO ÚNICO        
Nível Superior 5 22,61 28,39 5,36 17,62 45,17 119,14
Nível Médio 8 22,54 19,24 13,76 2,82 30,41 88,78
Nível Fundamental 12 19,83 13,96 19,83 0,00 32,42 86,03
TOTAL 1 25 64,98 61,59 38,94 20,43 108,01 293,95
CELETISTA        
Nível Superior - - - - - - -
Nível Médio - - - - - - -
Nível Fundamental - - - - - - -
TOTAL 2 - - - - - - -
TEMPORÁRIOS        
Nível Superior - - - - - - -
Nível Médio - - - - - - -
Nível Fundamental - - -               - - - -
TOTAL 3 - - - -             - - -
CARGOS 
COMISSIIONADOS        

Com Vínculo 7 30,77 16,00 3,91 9,69 122,12 182,50
Sem Vínculo 24 138,57 109,61 27,01 138,60           95,81 509,60
TOTAL 4 31 169,34 125,61 30,92 148,29 217,94 692,10
FUNÇÕES 
GRATIFICADAS        

TOTAL 5 - - - - - - -
COLEGIADO        
Colegiado 8 243,77 12,39 2,03 0,00 400,46 658,65
TOTAL 6 8 243,77 12,39 2,03 0,00 400,46 658,65
PENSÃO ESPECIAL        
Pensão Especial - - - - - - -
TOTAL 7 - - - - - - -
TOTAL GERAL 478,08 199,60 71,90 168,72 726,40 1.644,71
PREVIDÊNCIA        
FUNPREV - - - - - - -
FINANPREV 39 335,06 89,99 44,89 30,13 607,92 1.107,99
REGIME GERAL 25 143,03 109,61 27,01 138,60 118,48 536,72
TOTAL 
PREVIDÊNCIA 64 478,08 199,60 71,90 168,72 367,87 1.644,71

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – 2017
ANEXO IV – DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DE 

PESSOAL – INATIVO E PENSIONISTA
PODER

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS 
DO ESTADO DO PARÁ

BIMESTRE: JANEIRO-FEVEREIRO
REF.: FEVEREIRO/2016

LDO, art. 56                                                                                                                                               
                                                        R$ 1.000,00

Regime Jurídico Único Cargo Quantidade Vencimentos/
Proventos/ Pensões

Outras
Vantagens Total

Inativos      
Nível      

    - Superior

Procurador de Contas, 
Secretário, Chefe de 
Gabinete, Assessor da 
Procuradoria, Assessor Téc. 
Informática e Assessor 
Técnico

16 218,92 239,63 458,56

    - Médio
Assistente Técnico e 
Assistente Técnico de 
Procurador

2 7,00 10,25 17,25

    - Fundamental - 0 0,00 0,00 0,00

Pensionista

Técnico Auxiliar de Serviços 
Especializados, Agente 
Operador de Veículos e 
Operador de Computador

3 24,54 0,00 24,54

TOTAL GERAL 11 21 250,46 249,88 500,34

Protocolo: 157305


